
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 24
din 26.   06.   2025

privind : aprobarea Regulamentului Serviciului Judetean de Salubrizare Galati .
INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 3137 din 19.06.2025.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta ordinara din data de 
26.06.2025.

Avand in vedere Referatul de aprobare a dlui Moraru Laurentiu Gigi - primarul
comunei Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 3138 din 19.06.2025.

Avand in  vedere  Raportul  de  specialitate  al  compartimentului  de  resort  din
cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului,  inregistrat  sub  nr.  3139  din
19.06.2025.

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate .
Având  în  vedere  Hotărârea  Consiliului  Local  nr.  4/31.01.2024  privind

aprobarea Regulamentului Serviciului Județean de Salubrizare Galați;
Având în vedere prevederile art.  13 alin.(3) si ale art.22 din Legea serviciilor

comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile  art.  6  și  art.11 alin.(2)  din Legea serviciului  de

salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare

a  localităţilor,  din  26.02.2025,  aprobat  prin  Ordinul  nr.  97/2025  al  Autorităţii
Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice – ANRSC;

Avand in vedere adresa nr. 429 din 30.05.2025, a A.D.I. Ecoserv Galati prin
care  se  solicita  aprobarea  Regulamentului  Judetean  al  Serviciului  de  Salubrizare
Galati  in  varianta  actualizata,  ca  urmare  a  modificarilor  impuse  de  legislatia  in
vigoare.

Avand in vedere prevederile art.89 alin.(1), art.129 alin. (2) lit. d), precum si ale
alin.(7)  lit.n)  din  OUG nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificarile  si
completarile ulterioare.

In baza art.139 alin.(3) lit.d) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificarile si completarile ulterioare.

H O T A R A S T E    :



Art.1.  (1) Se aprobă Regulamentul Serviciului Județean de Salubrizare Galați,
conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

           (2) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează aplicarea
Hotărârii  Consiliului Local al  comunei Foltesti  nr.  4/31.01.2024  privind aprobarea
Regulamentului Serviciului Județean de Salubrizare Galați .  

Art.2. (1)  Se  acordă  mandat  special  domnului  Moraru  Laurentiu  Gigi,
reprezentant de drept al UAT Comuna Foltesti, în Adunarea Generală a Asociației de
Dezvoltare  Intercomunitară  ECOSERV  Galați,  pentru  aprobarea  Regulamentului
serviciului județean de salubrizare Galați.

 (2) Se împuternicește domnul Moraru Laurentiu Gigi, Primarul comunei
Foltesti,  având calitatea de reprezentant al UAT Comuna Foltesti, Județul Galați  în
Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOSERV Galați, să
voteze  în  conformitate  cu  prevederile   prezentei  hotărâri  în  Adunarea  Generală  a
Asociaţiei.

  Art.3. Prezenta hotarare va fi transmisa Institutiei Prefectului - judetul Galati,
Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ECOSERV Galati, va fi facuta publica prin
grija  secretarului  comunei  Foltesti  prin  afisare,  iar  de  aducerea  la  indeplinire  a
prevederilor prezentei, raspunde primarul comunei Foltesti.

PRESEDINTE   DE   SEDINTA,
           Paul DANAILA                                 CONTRASEMNEAZA,
                                                 SECRETAR GENERAL COMUNA FOLTESTI,

                                                   Marian   CILICHIDREANU


